## DE VOLVCRIBVS.

**E**INCEPS uolucres attingendæ, quæ ſane coēunt omnes, ouaq; pariunt:  
 animal paucissimæ, ut uultur, & uespertilio: plurimis rebus inter ſe diſcretæ, pedibus, penna, roſtro, mora, cantu, magnitudine. Nam aut aduncos habent pedes, ut accipitres, & carniuora fere omnia: aut dígitos, ut Psitaci, aut pal-  
 mipedes, ut anſeres plæræq; aquatica. Deinde aut perennes ſunt, ut colubæ, aut ſemestres, ut turtures, aut poſt foetus eductos ſtatiū abeunt, ut Galguli, upupæ. Can-  
 tus quoq; cuiq; ſuus. Gallis expurgificus, bubonibus gemulus, Vlulis querulus, noctuis ſtridulus, cicadis obſtreperus, Irundinibus perargutus, Lufcinijs dulcis. Cantus item ſta-  
 tuta tempora. Irudinibus matutinum, Cicadis meridianum, Gallis antelukanum, Noctuis uespertinum, Bubonibus nocturnum. Roſtrum præterea accipitri recuruum, Lufcinijs te-  
 nue, Coruis crassum, upupis oblongum, paſſeri præcurtum. Pennæ item candidæ ac mol-  
 les anſeri, cygno: nigræ coruis, merulis: uirides chloridi, luteæ Psitaco, rubentes Phoeni-  
 coptero: uariæ upupæ, cardueli, columbis. Aues renibus & uefica carent, nec mingunt  
**M. Lælius** quod omnis humor in plumas abiit. Auiaria primus Romanorum, teste Plinio, instituit  
**Strabo** Brundusij M. Lælius Strabo equeſtris ordinis, inclusis omnium generum auiibus. Magni-  
**Auiaria pri** tudine quidem primum Strutio præstat, quem Aelianus magnū uocat, Plinius uero Stru-  
**mus instituit** tionem camelum, ac Africu uel Aethiopicū altitudinem equitis insidentis excedere dicit,  
**Strutio** nec etiam cursu inferiore iuantibus pennis, minime tamen à terra attollī. Cæterum cer-  
**magnus** uinis unguibus ita bisulcis, ut hiſ lapides comprehendat, quos fugiens in perſequentes ia-  
**Strutio** ciat: concoquēdi uel quæuis dura deuorata maxime efficax: eius oua quæ multa parit præ-  
**paruus** magnitudine uafis utilia ſunt, pennæ uero galearum conis. Strutio paruus, ut ſcribit Aelia  
**Strutio** nus, quod timidus maxime ſit, gregalis eft, tum in proceris arboribus nidificat. Strutio  
**Africus** Africus, partim quadrupes, pennas habet pilis quām ſimiles, nec ſublime uolat, capite col-  
**Ibis** loq; glabro, cilia pilosa, bisulcis pedibus, author Aristoteles. Ibis Aegyptium animal alige-  
 rum

rum lunæ sacrum. Nam ad eius rationem syderis oua singit, intestinumq; ipsius augescit. Insuper ociose ingreditur. Lautiarum amantissimus, cubile sordibus forte cōmaculatum abluit. Nidificat in palmis quod hæc arbor non facile prædæ cæterorum animalium obnoxia sit, cum cortice cultellato difficilis ascensu sit. A Mercurio diligitur quod eius naturæ conueniat. Nam quod nigra & alba in hoc genere reperitur, altera mentis tantum ex cogitata, tacitaq; notantur: altera uero nuncius audití prolati sermonis extrinsecus significatur. Vescitur scorpionibus & serpentibus. Captus sese inedia necando liberat à seruitute. Ex Aeliano. Herodotus autem sic scribit. Species Ibidis duæ, altera gruiniis cruribus, iostro adunco, magnitudine qua Crex, quæ & aduersus serpentes pugnat. Altera crinibus, uultu ueluti prima, humanis pedibus, alis, ac natibus alba, cætera nigra. A Q. V. I., Aquilæ L A R V M genera sex tradit Aristoteles. Pygargum ab albicante cauda. Morphnum à pinnæ macula, hanc Homerus Percnon appellat, uenisseq; exitio Priami dicit. Tertium atro colore, minimum quidem, sed omnium fortissimum. Quartum Percnopteron ab ala rum notis, capite albicante, maiore aliquanto corpore. Quintum Halietus, quod circum mare uersetur, ceruice magna, lata cauda. Hæc est illa generosa, quæ pullos suos probat adolem, cuius radios si minime sustineant, ut degeneres abiicit. Sextum Gnesium, id est, legatum, Aquilarum maximum, colore flauum, Aelianus autem scribit. Aquilæ pennam ueribus alijs consertam semper remanere incorruptam, tanquam huius uis etiam extinctori reliquæ dominantur. Præterea magnis hæc cōgreditur animalibus, etiam ceruo, eius ut ait Plinius cornibus insidendo: deinde puluerulentas de industria alas excutiēdo, ut sic ille oculis impeditus, cursuq; incitatus in præceps ruina feratur, mortuusq; præda fiat. Fulica græce φίνη, quam & Ossifragam uocant, ingens uis, pullos Aquilæ ante tempus exclusos nutrit. Autor Aristoteles & Ambrosius in Hexameron. C O R N I C E S inter se fidissimæ sunt, mira his castitatis & matrimonij cura, haud palam coeuntibus: extincta consorte alteri uiduitas impolluta. Quare & inter hymeneos pro concordia pudicitiaq; felici auspicio inuocatur. In augurijs quoque una ex his uisa fortunatissimum putant. Non sive maxime aduersatur, inuicemq; oua furantur, hæc interdiu, illa noctu. Ex Aeliano. Coruos media æstate sitire palam est, imbreu uero orare ob notam fabulam, quod ab A. polline aquatum missus non redierit, hac multa damnatus est. Ratio tamen uult quod testatis initio hæc uis profluvio uentris obnoxia, ab humore tanquam huic morbo contrario sese naturaliter abstinet. Ex hoc & augurij maxima obseruantia. Ouæ ipsius atrando capillo utilia. Inter cætera tauros inuadit, ex omni corpore maxime oculos appetendo. Imitator humanæ uocis præter cæteras alites. Per regiones fertiles gregatim uolat, per steriles uero bini tantum. Fœtus in escæ penuria parentes senes concerpunt: ex quo prouerbiū, κακοῦ κόρακος κακόμι ωόμι, improbi corui, improbum ouum. Si quando ex malis parentibus liberi nascuntur mali. Hæc omnia ex Aeliano. Coruus item qui Romæ Germanicum & Drusum Cæsares, tum populum Romanum nominatim salutabat, quiq; Rome. extinctus publice elatus est, legitur apud Plinium. Succurrit & in hac uolucre fabulas poetas cum sacra historia conuenire, apud illos à Phœbo, ut supra dixi, apud nostros à Noeo ex archa aquæ gratia dimissa, ac eius contumacia utrobique accusata. Miluus rapacissimus auum, cadauerumq; adsestor. Eorum uenationem primus demonstrauit Alphonsus rex Neapolitanus patrum nostrorum memoria, commissa in aere magnorum accipitrum, tum falconum cum eis pugna. Aelianus scribit huiuscemodi de hoc alite. Mas in hoc genere non inuenitur. Foemina tantum austro, aut euro sese pandens concipit, non oua, sed pullos parit. Barchei gens in Hesperia suos morbo extinctos tanquam ignauos igni, in bello autem absumptos Vulturibus tradunt. In Aegypto in uestibulis domorum Vultureis alas Vulturum proponunt magno ornamento, eoq; caput Isidis ornant. Visæ eæ aues numero XI. in monte Palatino nomen urbi portenderunt. Aristoteles autem Vulturum duo genera ponit, paruum quod albicantius, alterum maius quod multiformius. Ambrosius in Hexameron ait, quod ubi Vultures, Corui, Aquilæ, & huiuscemodi genus auium conuenerint, cædes ibi sit putanda futura.

## PHILOLOGIA

Columbi

O L V M B I coniugibus subueniunt in partu, pariter & ipsi (cum per illas non licet) oua incubant. Pariunt oua duo, mas primum, deinde foemina, consorti fidem seruant, ex osculatio mutua semper ante coitum. Sed & foeminae in hoc genere interdum ineunt, è quibus oua euanida creatur. Nihil enim columbis fecundius, quadragenis diebus concipiunt, pariunt, incubant, edificant, tantummodo inter uallum à bruma ad æquinoctium uernum facientes. Ad locum redire solent unde mittuntur, quod & in theatris animaduersum è sinu missæ, & in obsidio

Colubæ ad lo  
cū redeunt un  
de mittuntur.

D. Brutus ne Mutinensi, cum D. Brutus in castra Consulum nunciam columbam cum epistola misit. Ex Plinio. M. Varro Columbarum duo genera ponit. Agreste, quod in turribus & culminibus uillæ habetur, ex quo appellata columba, quæ ob naturalem timorem summa loca in tectis captant. Alterum genus domesticum, quod domi intra limina pascitur; hoc ma

Miscellæ Peristereon Palumbi Turtures xime colore albo solet esse, alterum uario. Ex his fit tertium genus miscellum, fructus causa in locum unum coactum, quem Peristereona uocant. Palumbos Græci, φάτια, uocant, eos ad xxx annos uiuere Aristoteles author, uno tantum incommodo unguium & augmento senectæ, hyeme muti, uere uocales. Plinius quoque testis in agrum Volaterrnum ex mari quotannis magnam uim palumborum uolitare. De turture Aelianus sic ait: Turturi uti columbae impolluta connubia, uero non solum ex ore, sed ex infernis notata. Vnde Demetrius poeta in Sicilia (sic enim fabula inscribitur) inquit: Quando & culo loquitur turtures. Plinius scribit huic & colubæ annos uitæ octonos esse, collacq; utranc;

Gallinæ alti, les, seu Corta les Rustice. Africanae, seu Numidicæ. Gallinæ alti, les, seu Corta les Rustice. Africanae, seu Numidicæ. Gallinæ alti, les, seu Corta les Rustice. Africanae, seu Numidicæ. Sunt enim altilia aues omnis generis quæ sagina ac cibo educantur. Secundum genus, Rusticas non dissimiles uillaticis, quæ per aucupem decipiuntur, & in insula appellata Gallinaria in mari Ligustico maxime abundant. Africanas tertium genus, quas pleriq; Numidicas esse dicunt, cum sint Meleagridi similes, nisi quod rutilam cristam capite gerunt, quæ est in Meleagridi cœrulea. Tranquillus sentiens cum Columella separat Meleagrides à Numidicis. Varro autem contra sentiens easdem dicit esse. De Meleagridibus Plinius in libro hæc scribit. Hoc est Gallinarum genus gilbarum, uarijs sparsum plumis, quæ nonnullæ sunt peregrinarum auium in mensas receptæ propter ingratum uirus: uerum Meleagri tumulus nobiles eas fecit. Secundum descriptionem hanc Plinius in hoc genere duæ pauloante in hortis Cardinalis S. Clementis uisebantur. Aelianus scribit Meleagridas in Lero insula esse, quas fabula uult Meleagri Oenei filij natas fuisse, luctu patris in aues conuersas, quare & lamentabili carmine cantus earum exauditi. Gallinæ Pumiles à Græcis vavoi, id est, paruæ dicuntur. Melicæ uero quasi Medicæ secundū Varronem quod ex Media uenerint, magnitudine ingentes. Gallinago à Gaza conuersum, quando apud Aristotelem legitur, colore attagæ, rostro oblongo, cursu celeri, hominem maxime diligit, capit inter sepes hortorum & uinearum. Hæc uulgo gallinella appellatur. De Gallo Aelius sic ait: Lucis nuncius est, Latonæ charus, quod ei parienti adstiterit, ex quo consuetudo manauit in hodiernū diem ut adsit pariētibus mulieribus: extincta matrice oua incubat: uictus nequaq; canit, post uictoriā garrulus. Hoc genus formidolosum leoni pariter scolopendræ obseruatum est, ex quo Africam petentes, quod ea regio his maxime abundet feris, hunc alitem secū ferre consueuerunt. Gallorū spectaculū Athenis quotannis institutum. Causa fuit Themistocles, qui pridie quam cum Xerxe pugnaret, ingentē Gallorum strepitum audiit, ad quod exemplum suos milites hortatus uictoriā adsecuti sunt, memoria rei deinde posteris tradita. Hæc ex Aeliano. Cecinere galli nocte tota, qua magis Matthæus uicecomes primū suscepit filiū. unde Galleacio nomen inditum, portento quodam magnæ successionis. Ex Gallis, ut ait Plinius, tripudium Solistimum. Pullis membra sub matrice ex albugine fiunt, ex uitello nutriuntur. Caput decima die generatur, plus mescere desinunt post dies xx. Dicit Aristoteles quod oua longa mares edunt, rotunda foeminas: quod Albertus refellit, Auicenam adducens authorem, seq; etiam expertum fuisse adseuerans, defectu matricis, ouis impositis, operto ore & igne lento subiecto pullos excludi, Perdicibus nihil salacijs inter aues, oua mares deperdunt, ne forte cura incubatur